26/09/2018 SEI/TCE-TO - 0208626 - Portaria

https://sei.tce.to.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000229034&i… 1/1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tce.to.gov.br

PORTARIA Nº 605, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso das atribuições que lhe conferem os art. 131, inciso I, da Lei nº 1.284, de 17 de dezembro de 2001, e o
art. 349, inciso I, do Regimento Interno, na conformidade da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de
maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º  Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal do segundo quadrimestre do ano de 2018,
na forma do Anexo 1 e Anexo 1.2, em atendimento à Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 2º  Disponibilizar o relatório referido no inciso antecedente por meio eletrônico, no
Diário Oficial do Estado, no Boletim Oficial do Tribunal de Contas do Estado e na Internet do Tribunal de
Contas do Estado, para amplo acesso ao público, em atendimento ao disposto no § 2º, do art. 55, da Lei
Complementar nº 101/2000.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por MANOEL PIRES DOS SANTOS, PRESIDENTE, em
26/09/2018, às 12:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0208626 e o código
CRC 1BA94EB4.

18.003025-6 0208626v4

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO
12 MESES)  PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 7.127.670,92 7.712.793,53 7.307.438,40 14.486.562,09 7.197.694,50 7.228.653,48 7.290.664,09 7.304.383,12    7.513.379,91    7.554.134,56    8.128.636,49    7.415.485,70    96.267.496,79
    Pessoal Ativo 7.127.670,92 7.712.793,53 7.307.438,40 14.486.562,09 7.197.694,50 7.228.653,48 7.290.664,09 7.304.383,12 7.513.379,91 7.554.134,56 8.128.636,49 7.415.485,70 96.267.496,79
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 5.969.446,71 6.469.813,20 6.131.602,41 12.172.496,79 6.040.447,92 6.065.246,80 6.124.104,69 6.129.349,82 6.301.479,96 6.338.420,33 6.927.153,16 6.218.717,34 80.888.279,13
      Obrigações Patronais 1.158.224,21 1.242.980,33 1.175.835,99 2.314.065,30 1.157.246,58 1.163.406,68 1.166.559,40 1.175.033,30    1.211.899,95    1.215.714,23    1.201.483,33    1.196.768,36    15.379.217,66
      Benefícios Previdenciários
    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões
      Outros Benefícios Previdenciários
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 21.038,89 4.665,58 -                   94.755,21 -                   -                   42.077,79 3.628,79           -                    -                    746.087,03       5.332,12           917.585,41

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 21.038,89 4.665,58 -                   94.755,21 -                   -                   42.077,79 3.628,79           -                    -                    746.087,03       5.332,12           917.585,41
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 7.106.632,03 7.708.127,95 7.307.438,40 14.391.806,88 7.197.694,50 7.228.653,48 7.248.586,30 7.300.754,33    7.513.379,91    7.554.134,56    7.382.549,46    7.410.153,58    95.349.911,38 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Manoel Pires dos Santos
Presidente

Edivaldo Gomes da Silva e Souza
Diretor Geral de Controle Interno

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

DESPESAS EXECUTADAS

SETEMBRO
2017

OUTUBRO
2017

NOVEMBRO
2017

(Últimos 12 Meses)

7.258.402.883,80                                                                                                                                                                       -
343.544,50                                                                                                                                                                                 -

DEZEMBRO
2017 JANEIRO     2018 FEVEREIRO

2018
MARÇO

2018
ABRIL

2018
MAIO
2018

JUNHO
2018

          a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;
          b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64.

Nota²: Não foram consideradas para efeito de limite de pessoal as contribuições patronais referente ao plano de saúde - PLANSAÚDE, por não estar abrangido pelo art. 18 LRF, conforme Acórdão TCU nº 894/12.

Ana Lice Pereira de Lima Lira

Nota³ Em razão do crescimento real baixo do PiB nacional nos últimos 4 trimestres, o prazo estabelecido no art. 23 da Lc nº 101/00 será auferido no 1º quadrimestre de 2019, a redução de 1/3 do extrapolado no 2º quadrimestre de
2018, e o excedente até o 1º quadrimestre de 2019, conforme art. 66 da referida lei complementar.

84.810.423,38                                                                                                                                                                            1,17
80.346.716,89                                                                                                                                                                            1,11

Nota¹: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas  são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior

transparência, as despesas executadas estão segregadas em :

Coordenadora de Contabilidade

JULHO
2018

AGOSTO
2018

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Ângela Maria Dias da Luz
Contador - CRC - TO-001188/O-1

7.258.059.339,30                                                                                                                                                                       -
95.349.911,38                                                                                                                                                                            1,31

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 89.274.129,87                                                                                                                                                                            1,23

Diretora de Orçamento, Administração e Finanças

Limite
Máximo

(a) (b) (c) = (b-a) (d) =  (1/3*c) (e) = (b-d) (f)

1,23 1,27 0,04 0,01 1,26 1,31
Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

% DTP % Excedente

Tabela 1.2

2017
3º Quadrimestre

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM
2018

2º Quadrimestre
Redutor

mínimo de
1/3 do

Limite % DTP

	Portaria 605_2018
	RGF 2º Quadrimestre ASCOM
	Trajetória